专业课课程教学大纲SJQU-QR-JW-033（A0）

【智慧养老●】
[bookmark: a2]【Smart Elderly Care】
一、基本信息
课程代码：【2170064】
课程学分：【2.0】
面向专业：【养老服务管理】
课程性质：【专业课程模块选修课】
开课院系：健康管理学院
使用教材：
教材【《智慧养老实践》，张运平，黄河，ISBN 978-7-115-54026-3，人民邮电出版社，2020年7月，第1版】
参考书目【1.智慧养老的内涵与模式，张岩勇，西安交通大学出版社，第一版
2.智慧养老实务，于敏，化学工业出版社，第1版
3.智慧养老：服务与运营，左美云，清华大学出版社，第一版】
课程网站网址：暂无
先修课程：【管理沟通2170042（2）；健康信息检索与利用2170037（2）；老年护理学2170052（3）；医学统计学2170005（2）；老龄化与全球健康2070008（2）】
二、课程简介
本课程是为适应人口老龄化的快速发展，社会对养老服务与管理人才的迫切需求而开设的。本课程详细阐述了智慧养老旨在利用先进的IT技术手段，研发面向居家老年人、社区及养老机构的传感网系统与信息平台，并在此基础上提供实时、快捷、高效、低成本的，物联化、互联化、智能化的养老服务。通过融合应用医疗健康的电子、物联网、云计算、大数据、移动互联网等信息技术和产品，通过采集和分析人体体征、居家环境等数据，实现家庭、社区医疗机构、健康服务机构、养老服务机构、专业医疗机构间的信息互联互通和分析处理，从而实现数字化、网络化、智能化的健康养老模式。本课程分为理论篇、路径篇、案例篇；第一篇讲述了智慧养老的概述、不同的养老模式对智慧养老的需求及应用场景，以及实现智慧养老的关键技术；第二篇讲述了社区居家养老的智慧化建设、养老机构管理系统的建设、智慧旅居养老、医养结合的系统建设和大数据平台助力智慧养老；第三篇讲述了智慧养老的具体实践。该课程把智慧养老的理论，法规和实践通过流程、图、表的形式呈现，讲解通俗易懂，学生可以快速掌握重点。  
通过本课程学生能切身体会到智慧养老建设构成的方方面面和国内外智慧养老的建设成果，以及我国在智慧养老领域的努力方向及建设思路。通过对课程学习，有助于培养出懂专业、会管理、能经营、善服务的智慧养老高素质技术技能人才，培养在养老机构、社区、家庭养老服务和管理相关岗位工作的应用型人才。
三、选课建议
该课程适合于健康服务与管理本科专业、三年级下学期开设，学生需要对管理沟通、健康信息检索与利用、老年护理学、医学统计学、及老龄化与全球健康等知识有一定的基础。

4、 课程与专业毕业要求的关联性
	专业毕业要求
	关联

	L01
品德修养
	LO11 爱党爱国，坚决拥护党的领导，热爱祖国的大好河山、悠久历史、灿烂文化，自觉维护民族利益和国家尊严。
	

	
	LO12 遵纪守法，增强法律意识，培养法律思维，自觉遵守法律法规、校纪校规。
	

	
	LO13 奉献社会，富有爱心，懂得感恩，自觉传承和弘扬雷锋精神，具有服务社会的意愿和行动，积极参加志愿者服务。
	

	
	LO14 诚信尽责，为人诚实，信守承诺，勤奋努力，精益求精，勇于担责。
	


	
	LO15 爱岗敬业，热爱所学专业，勤学多练，锤炼技能。熟悉本专业相关的法律法规，在实习实践中自觉遵守职业规范，具备职业道德操守。
	

	LO2
专业能力
	LO21 具有专业所需的人文科学素养。
	

	
	LO22 健康评估能力：能全面评估亚健康状态的身心、社会及精神方面的健康状态，具有健康监测、健康风险评估能力。
	

	
	LO23 养老服务能力：能应用政策法规管理老年事务，以社会工作专业视角及运用专业知识为老年人服务。
	

	
	LO24 批判性思维能力：有质疑精神，具有初步运用辩证思维和决策的能力，能进行逻辑的分析与批判，以保证安全有效的专业实践。
	

	
	LO25 健康教育能力：能确定亚健康状态的健康需求，并采用合适的健康教育策略。
	

	
	LO26 调管理能力：能协调工作中的各种人际关系,进行老年活动策划、组织老年事务管理。
	

	LO3
表达沟通
	LO31倾听他人意见、尊重他人观点、分析他人需求。
	

	
	LO32应用书面或口头形式，阐释自己的观点，有效沟通。
	

	LO4
自主学习  
	L041 能根据需要确定学习目标，并设计学习计划。
	

	
	L042 能搜集、获取达到目标所需要的学习资源，实施学习计划、反思学习计划、持续改进，达到学习目标。
	

	LO5
健康发展
	LO51身体健康，具有良好的卫生习惯，积极参加体育活动。
	

	
	LO52心理健康，学习和参与心理调适各项活动，耐挫折，能承受学习和生活中的压力。
	

	
	LO53 懂得审美，有发现美、感受美、鉴赏美、评价美、创造美的能力。
	

	
	LO54 热爱劳动，具有正确的劳动观念和态度，热爱劳动和劳动人民，养成劳动习惯。
	

	
	LO55 持续发展，具有爱护环境的意识，与自然和谐相处的环保理念与行动；具备终生学习的意识和能力。
	

	LO6
协同创新
	LO61在集体活动中能主动担任自己的角色，与其他成员密切合作，善于自我管理和团队管理，共同完成任务。
	

	
	LO62有质疑精神，能有逻辑的分析与批判。
	

	
	LO63 能用创新的方法或者多种方法解决复杂问题或真实问题。
	

	
	LO64 了解行业前沿知识技术。
	

	LO7
信息应用
	LO71 能够根据需要进行专业文献检索。
	

	
	LO72 能够使用适合的工具来搜集信息，并对信息加以分析、鉴别、判断与整合。
	

	
	LO73 熟练使用计算机，掌握常用办公软件。
	

	LO8
国际视野
	LO81 具备外语表达沟通能力，达到本专业的要求。
	

	
	LO82 理解其他国家历史文化，有跨文化交流能力。
	

	
	LO83 有国际竞争与合作意识。
	


备注：LO=learning outcomes（学习成果）

五、课程目标/课程预期学习成果
	序号
	课程预期
学习成果
	课程目标
（细化的预期学习成果）
	教与学方式
	评价方式

	1
	L015
	爱岗敬业，热爱所学专业，勤学多练，锤炼技能，诚信尽责，严谨求实，勤奋努力，积极进取，精益求精。具备乐于奉献的品质，并能运用现代技术的知识和手段进行养老的服务与管理。具有服务企业和社会的意愿和行为能力。具备终生学习的意识和能力。熟悉本专业相关的法律法规，在实习实践中自觉遵守职业规范，具备职业道德操守。具备良好的政治、法律和道德的人文素养。
	

理论讲授
讨论教学

	
课堂表现
观察评价

	2
	L023
	熟悉社区居家养老的智慧化建设、养老机构管理系统的建设、智慧旅居养老、医养结合的系统建设和大数据平台助力智慧养老，通过参与智慧养老的实践，具备数字化、网络化、智能化养老服务管理的能力。
	理论讲授
讨论教学
案例分析
自主学习
	理论考试口头评价
观察评价

	3
	L073
	
	
	

	3
	L024
	通过树立智能既是脱离于人，更是受人管理，服务于人的正确理念，来培养思辨能力，决策能力和创新能力。
	讨论教学
案例分析
自主学习

	理论考试
课堂表现


	4
	L064
	掌握智慧养老的相关知识、法规、不同的养老模式对智慧养老的需求及应用场景，以及实现智慧养老的关键前沿技术。
	案例分析
自主学习
	口头评价
观察评价



六、课程内容
	序号
	单元名称
	知识点
	能力要求
	教学难点
	理论时数
	实践时数
	总时数

	1
	第一单元  第一章  智慧养老的概述
第一节 智慧养老的定义
第二节 智慧养老的特点
第三节 智慧养老的未来趋势
	掌握智慧养老的涵义，熟悉智慧养老的大数据收集存储，需求发现与智慧化决策和服务从供给端精准投放到需求端的特点。
	了解智慧养老的服务产品人性化，健康管理结合线下和医养结合的未来趋势。
	智慧养老的未来趋势的课堂讨论。
	0
	1
	1

	2
	第二单元	第二章 不同的养老模式对智慧养老的需求及应用场景
第一节 机构养老
第二节 社区养老
第三节 居家养老
第四节 旅居养老

	了解机构养老主要的应用场景，体现智慧化的领域；掌握社区养老的主要内容；了解社区养老的特点，社区养老服务定义和社区养老系统的组成；熟悉社区养老的缺点及应对措施，及社区养老的社会化。
	了解居家养老，旅居养老的现状，旅居养老智慧化的必要性。
	机构养老，社区养老，旅居养老的智慧化的课堂讨论和案例分析。
	0
	1
	1

	3
	第三单元	第三章 实现智慧养老的关键技术
第一节 物联网技术
第二节 “互联网＋”技术
第三节 定位技术
第四节 云计算技术
第五节 大数据技术
第六节 可穿戴设备

	掌握什么是物联网，物联网的体系架构；了解物联网技术在空巢老年人的生活与健康服务中的应用，物联网技术在居家养老护理中的应用，物联网技术在机构养老护理中的应用，物联网技术在养老社区中的应用；熟悉何谓“互联网＋”技术；了解“互联网＋”技术在养老中的应用，“互联网＋”养老服务模式，“互联网＋”养老产业的新路径；掌握老年人日常监护中存在的问题；熟悉云计算技术的功能。

	了解GPS技术在老年人护理中的应用，室内定位技术的发展与效果，ZigBee定位技术及社区无线定位系统，RFID定位技术及社区无线定位系统。
	了解云计算的服务模式和类型，云计算在养老中的应用；了解何谓大数据，大数据技术在养老方面的作用和可穿戴设备。
	10
	2
	12

	4
	第四单元	第四章 社区居家养老的智慧化建设
第一节 社区居家养老的智慧化建设
第二节 社区居家养老的智慧化建设
第三节 社区居家养老概述
第四节 社区居家养老服务平台的架构设计
第五节 居家养老服务呼叫中心平台
第六节 居家养老服务系统建设
第七节 居家养老服务商城
第八节 居家养老服务商管理系统
第九节 居家养老服务系统的安全

	熟悉智慧养老的发展现状与存在的问题；了解智慧养老的发展对策包括积极推动养老服务信息化的标准建设，进行顶层设计，建立智慧养老服务体系，加大优质智慧养老项目的推广力度，加大人才引进及专业团队建设，政府加大扶持力度，及推动产业发展；掌握开展社区居家养老的现实意义，概念和服务的对象，服务的内容，项目及模式。

	了解社区居家养老服务平台的架构设计，居家养老服务呼叫中心的层次架构，通信系统组网结构，云呼叫中心应具备的特性，云呼叫中心的主要功能，及家用老年人一键呼叫器；熟悉居家养老服务系统的安全管理模型，安全对策。
	了解居家养老服务系统的架构和功能介绍；熟悉智能终端，了解PC端和手机微信端居家养老服务商城；了解居家养老的服务商配送及服务管理系统，社工服务管理系统，服务商加盟平台管理系统，志愿者服务管理系统。
	6
	2
	8

	5
	第五单元	第五章 养老机构管理系统的建设
第一节 养老机构管理系统的需求及分析
第二节 养老机构管理系统的构成
第三节 养老机构管理系统的功能设计
第四节 看护管理功能养老机构管理系统的软件设计
第五节 养老机构智慧管理系统的硬件
第六节 生命体征监测系统
第七节 养老机构的定位系统


	了解传统的养老机构管理系统，熟悉针对养老机构的物联网应用分析，了解养老机构管理系统的构成，熟悉养老机构管理系统的功能设计包括业务管理功能，看护管理功能。

	了解养老机构管理系统的系统软件功能及架构设计，系统软件数据库的设计与实现，养老机构智慧管理系统的硬件包括腕表，读写器，无线数据中继器，监控计算机和服务器。
	熟悉生命体征监测系统的应用价值，系统组成和功能；熟悉养老机构建立定位系统的必要性，了解系统架构和软件功能。
	4
	1
	5

	6
	第六单元	第六章 智慧旅居养老
第一节 智慧旅居养老概述
第二节 旅居养老模式
第三节 如何开展智慧旅居养老
第四节 旅居养老管理平台 
第五节 旅居养老服务平台


	了解何谓智慧旅居养老，智慧旅居养老的可行性；熟悉资源，文化艺术，运动和医疗康体旅居享老模式。

	了解利用养老机构管理系统，提供个性化的旅居养老服，与医疗机构建立合作关系，开展医养结合的旅居养老，及利用云计算技术，搭建养老机构的智慧养老信息化平台的智慧旅居养老的方式。
	了解旅居养老管理平台，旅居养老服务平台的特点和构成。
	0
	0
	0

	7
	第七单元	第七章 医养结合的系统建设
第一节 何谓医养结合
第二节 建设医养结合平台


	[bookmark: _GoBack]熟悉对医养结合的认识，“医养结合”概念的形成和医养模式。

	了解建设医养结合平台的目的，医养结合管理系统的模块介绍。

	了解推进医养结合项目。

	0
	1
	1

	8
	第八单元	第八章 大数据平台助力智慧养老
第一节 养老大数据的特征
第二节 建设“互联网＋大数据”平台的意义
第三节 建设养老大数据平台的需求分析
第四节 养老大数据平台的组成部分
第五节 建设养老大数据平台的方案

	熟悉养老大数据的特征与内涵，了解建设“互联网＋大数据”平台，对政府，企业和公众的意义；熟悉养老大数据平台解决数据不互联互通、信息不共享的问题，解决养老数据采集难的问题，养老大数据平台的数据支撑，养老大数据平台为老年人提供服务，及养老大数据平台的数据开放服务。
	了解养老大数据平台的组成部包括信息基础设施层，信息数据资源层，信息服务平台层，信息应用系统层和信息交互展现层；了解标准规范评价体系和信息安全保障体系。	
	了解建设养老大数据平台的方案，包括养老大数据共享与交换平台，采集平台，信息资源库，综合服务平台和开放平台，以及养老服务综合数据分析系统。
	2
	0
	2

	9
	第九单元	第九章 大生智慧养老健康管理平台
第一节 建设目标
第二节 智慧养老健康服务体系
第三节 大生智慧开放型的健康管理模式
第四节 大生健康养老生活
第五节 老年健康服务工作站
第六节 健康云管理平台
第七节 电子商务平台
第八节 E-Learning系统－云学习平台
第九节 开放的内外部运营管理云服务平台

	
	了解智慧养老健康服务体系，大生智慧开放型的健康管理模式，老年健康服务工作站，健康云管理平台，电子商务平台的建设概要，活动导航，药理知识，会员中心，积分商城，动态导购，商城团购和VIP网上会员业。

	了解E-Learning系统－云学习平台和开放的内外部运营管理云服务平台。
	2
	0
	2

	合计
	24
	8
	32




七、课内实验名称及基本要求
	序号
	实验名称
	主要内容
	实验
时数
	实验类型
	备注

	1
	智慧养老的概述

	掌握智慧养老的涵义，熟悉智慧养老的大数据收集存储，需求发现与智慧化决策和服务从供给端精准投放到需求端的特点。
	2
	综合型
	

	2
	实现智慧养老的关键技术

	了解GPS技术在老年人护理中的应用，室内定位技术的发展与效果，ZigBee定位技术及社区无线定位系统，RFID定位技术及社区无线定位系统。
	2
	综合型
	

	3
	养老机构管理系统的建设

	熟悉生命体征监测系统的应用价值，系统组成和功能；熟悉养老机构建立定位系统的必要性，了解系统架构和软件功能。
	2
	综合型
	

	4
	医养结合的系统建设

	熟悉对医养结合的认识，“医养结合”概念的形成和医养模式。
	2
	综合型
	



八、评价方式与成绩
	总评构成（全X）
	评价方式
	占比

	X1
	笔试
	50%

	X2
	实训报告
	20%

	X3
	期中测试（随堂）
	20%

	X4
	课堂表现
	10%
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